Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

PORTARIA Nº 88, DE 8 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado através da portaria 3.284 de 22.11.2017, publicada no DOU emSANTO
23.11.2017, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da
Reitoria-Ifes e considerando o contido no OFÍCIO Nº 179 / 2021 - VNI-DPPGE

:RESOLVE

I – Homologar e Divulgar o Resultado da classificação dos candidatos para a
matrícula do Processo Seletivo dos Cursos de Extensão referentes ao Edital nº 001/2021,
conforme anexo I.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

ANEXO À PORTARIA DG Nº 88, DE 08 DE ABRIL DE 2021.

EDITAL Nº 001/2021 – PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE EXTENSÃO – FIC

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A
MATRÍCULA

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS
VAGAS CATEGORIA QUANTIDADE

Técnicas de Redação
Dissertativa

Ampla Concorrência (AC) 22

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 7

Cotas para pessoa com deficiência (PcD) 1

Total de Vagas 30

Introdução a Língua
Espanhola

Ampla Concorrência (AC) 7

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 3

Cotas para pessoa com deficiência (PcD) 1

Total de Vagas 11

Introdução a Língua
Inglesa

Ampla Concorrência (AC) 7

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 3

Cotas para pessoa com deficiência (PcD) 1

Total de Vagas 11

VAGAS REMANESCENTES

Após  as  inscrições  foram  constatadas  vagas  remanescentes  em  algumas  categorias,
conforme tabela abaixo:

Curso CATEGORIA QUANTIDADE

Curso de Introdução a
Língua Espanhola

Ampla Concorrência (AC) -

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) -

Cotas para pessoa com deficiência (PcD) 1

Total de Vagas Remanescentes 1

Houve apenas 01 vaga remanescente do Curso de Introdução à Língua Espanhola referente a vaga para pessoas
com deficiência (PCD). Esta vaga, conforme edital será atribuída à ampla concorrência do referido curso.

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA APÓS SORTEIO

CURSO TÉCNICAS DE REDAÇÃO DISSERTATIVA E INSTRUMENTAL

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
Reserva de vagas

1º
Ellen Magri dos Santos 3

Ampla Concorrência
(AC)

2º
Karollayne Alves Oliveira 111

Ampla Concorrência
(AC)

3º
Ana Luiza Gomes Carvalho 80

Ampla Concorrência
(AC)

4°
Arielly Severino de Souza 48

Ampla Concorrência
(AC)

5°
Leonardo Júnior dos Santos 71

Ampla Concorrência
(AC)

6°
Lilian Tonole Zavarize 113

Ampla Concorrência
(AC)

7°
Lucierica do Prado 86

Preto-Pardo-Indígena
PPI (PPI)

8°
Sandra Spadeto Trabach 11

Ampla Concorrência
(AC)

9°
Fernanda Nery Abreu 56

Preto-Pardo-Indígena
PPI (PPI)

10°
Lúcia Regina Soares Oliveira 15

Ampla Concorrência
(AC)

11°
Juliana Busato Andrião 82

Ampla Concorrência
(AC)

12°
Vitória de Paulo Cesconeto 68

Ampla Concorrência
(AC)

13°
Kelly Santos Silva Minto 16

Ampla Concorrência
(AC)

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

14°
Elane Brandão Martins 105

Preto-Pardo-Indígena
PPI (PPI)

15° Cheila Tormentino de Souza Paula 53 Ampla Concorrência
(AC)

16° Ana Karina Nascimento Busato 54 Preto-Pardo-Indígena
PPI (PPI)

17° Karina Gonçalves do Nascimento
Busato

57 Ampla Concorrência
(AC)

18° Estevão Tavares Gava 4 Ampla Concorrência
(AC)

19° Rosilaine Martins Ventorim Moreira 103 Ampla Concorrência
(AC)

20° Stella Deorce Barros 83 Ampla Concorrência
(AC)

21° Kariny Aparecida da Silva Souza 88 Ampla Concorrência
(AC)

22° Cassiane Gomes Schneider dos
Santos

73 Ampla Concorrência
(AC)

*Lembrando que de acordo com o item 5.3.1.do edital, as vagas PPI concorrem nas vagas de ampla
concorrência e de PPI conforme determina o §1º e do artigo 10 da Resolução CS Nº10/2017 do Ifes.

VAGAS PPI

Classificação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/

Reserva de vagas

1º Fernanda Nery Abreu

56

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

2º Geovana do Carmo Araújo Almeida 114 Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

3º Emilly Amanda Carvalho Luciano

110

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

4° Poliane Berudio Brunelli

84

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

5° Maria Luiza Delucas Santos

106

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

6° Eliana Torres Figueiredo Simões

107

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

7°
Brenda Mendes bruno

90

Preto-Pardo-
Indígena PPI (PPI)

VAGA PCD

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
Reserva de vagas

1º Dilcinha Ferreira Da Silva 49 Pessoa com
Deficiência.

CURSO INTRODUÇÃO À LÍNGUA ESPANHOLA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

1º Laiza Andrião Carnielli 71 Ampla Concorrência

2º Ramon Buss Ferreira 84 PPI (Pardo-Preto-
Indígena)

3º Rivielle Aparecida Fiorese 61 Ampla Concorrência

4º Gabriel Rocha Leoncio 15 Ampla Concorrência

5º Ana Clara Marchiore Belshoff 58 Ampla Concorrência

6° Emilly Amanda Carvalho Luciano 105 PPI (Pardo-Preto-
Indígena)

7° Viviane Zanon Bindaco 34 Ampla Concorrência

8° Rafael Bozzi Pimenta de Sousa 59 Ampla Concorrência

*Lembrando que de acordo com o item 5.3.1.do edital, as vagas PPI concorrem nas vagas de ampla
concorrência e de PPI conforme determina o §1º e do artigo 10 da Resolução CS Nº10/2017 do Ifes.

**A 8° vaga refere-se a vaga de PCD que não foi preenchida neste curso.

VAGAS PPI

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

1º
Karolainy Oliveira Do Carmo 82

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) -

2º
Wilmar Percilio Da Silva 81

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) -

3º
Maria Do Socorro Teixeira Nobre 36

PPI (Pardo-Preto-
Indígena)

CURSO INTRODUÇÃO À LÍNGUA INGLESA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Após

sorteio

Nome do Candidato
Número de
Inscrição

Categoria/
Reserva de vagas

1º Brena Bermond Braga 27 Ampla Concorrência

2º Igor Cristo Reboli 92 Ampla Concorrência

3º Juliana bravin da Silva 113 Ampla Concorrência

4º Warley Wilk Ângelo Da Silva 200 Ampla Concorrência

5º Viviane Cocco Lozório 58 Ampla Concorrência

6° Aristeu Dordenoni Junior 42 Ampla Concorrência

7° Sueli Siqueira Barbosa Gonçalves 5 Ampla Concorrência

VAGAS PPI

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

1º
Maria do Socorro Teixeira Nobre 8

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) - Anexo II

2º
Ricardo De Oliveira Conceição 137

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) - Anexo II

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 88059BEE-11EA4E28-FBC97CCC-1F168377
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

3º
Jose Luiz Correa Vieira 150

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) - Anexo II

*A candidata N° 134 foi retirada das vagas. De acordo com o edital item 4.3- Será considerada apenas
uma inscrição por CPF, sendo permitido a inscrição em até 2 (dois) cursos. Caso haja inscrições com CPF
repetido no mesmo curso, apenas a última inscrição será considerada.

VAGA PCD

Classificação Após
sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

1º
Leonardo Paraiso Ferrari 184

Pessoa com
deficiência

Todos  os  candidatos  aprovados  receberão por  e-mail  o  link  de  inscrição  online,  que
acontecerá entre os dias 09 e 14 de abril de 2021.

Caso  não  receba  o  e-mail,  o  candidato  deverá  entrar  em  contato  pelo  e-mail:
extensao.vni2@ifes.edu.br.

Venda Nova do Imigrante, 08 de Abril de 2021.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Campus Venda Nova do Imigrante
PORTARIA Nº. 3.284 – DOU DE 23.11.2017

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603 – E-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

mailto:extensao.vni2@ifes.edu.br

		2021-04-08T16:43:03-0300